boikotan dan Solusi Stratejik; (b) Periode Madinah, dengan rincian: Internal (kaum

muslimin), Komunal (seluruh warga/masyarakat Madinah), Sumber Keuangan Negara dan

Penggunaan Keuangan Negara.

Untuk membahas tema-tema di atas, data penelitian ini bersumber dari karya se-

jarawan masa Islam klasik, yaitu (1) Al-Zuhr̄ı (w. 741 M/124 H) dalam Al-Maghāz̄ı

33Ahmad Rafiki and Sutan Emir Hidayat, “Organizational Culture and Managing Change and Mo-

tivation,” in Islamic Business Administration: Concepts and Strategies, ed. Minwir Al-Shammari, Mo-

hammad Omar Farooq, and Hatem Masri (New York: Red Globe Press, 2020), 109–129.

Figure 3: Latar Belakang, Kelahiran dan Pertumbuhan Ekonomian Islam

Al-Nabawiyyah;35 (2) Ibn Ish. āq (w. 767 M/150 H) dalam Al-S̄ırat Al-Nabawiyyah;36 (3)

Al-Wāqid̄ı (w. 823 M/207 H) dalam Al-Maghāz̄ı;37 (4) Ibn Hisyām (w. 833 M/218 H)

dalam Al-S̄ırat Al-Nabawiyyah;38 (5) Ibn Sa’d (w. 845 M/230 H) dalam Al-T. abaqāt Al-

Kubrā;;39 dan (6) Al-Ya’qūb̄ı (w. 897 atau 898 M/284 H) dalam Tār̄ıkh Al-Ya’qūb̄ı40

dan (7) Al-T. abar̄ı (w. 923 M/310 H) dalam Tār̄ıkh Al-Rusul wa Al-Mulūk.41 Sementara

nama-nama sejarawan yang karyanya dijadikan sebagai sumber acuan data pembantu

(sekunder) adalah: (1) Al-Ghazāl̄ı (w. 1996 M/1416 H) dalam Fiqh Al-S̄ırah; (2) Al-

Mubārakfūr̄ı (w. 2006 M/1427 H) dalam Al-Rah. ı̄q wa Al-Makhtūm; dan 92) (3) Al-Būt.̄ı

(w. 2013 M/1434 H) dalam Fiqh Al-S¯ırah.

Penelitian ini juga merujuk sejarawan kontemporer dalam karya-karya mereka, baik

35Muh. ammad bin Syihāb Al-Zuhr̄ı, Al-Maghaz̄ı, ed. Suhayl Zakkār (Bayrūt: Dār Al-Fikr, 1981), di
antaranya, pada halaman-halaman: 37, 40, 41, 44, 96 & 105.

36Muh. ammad bin Ibn Ish.

dari aspek otentisitas riwayat sejarah, maupun dari aspek interpretasi. Dari aspek ko-

roborasi otentisitas sejarah, paling tidak, dua nama yang dirujuk adalah: (1) Al-Albān̄ı

(w. 1999 M/1420 H) dalam S. ah. ı̄h. Al-S̄ırat Al-Nabawiyyah;42 dan (2) Al-’Umar̄ı (l. 1942

M/1361 H) dalam Al-S̄ırat al-Nabawiyyat Al-S. ah. ı̄h. ah.43 Dua karya ini digunakan untuk

melihat otentisitas dan validitas riwayat. Sementara untuk aspek interpretasi, sejumlah

karya sejarah (termasuk karya non-sejarah yang mengandung informasi faktual sejarah)

sumber primer, tiga sumber sekunder dan dua verifikator yang dijadikan rujukan dalam

penelitian ini.

Tinjauan Pustaka untuk sumber-sumber tersebut, dalam batas-batas penelusuran yang

dilakukan, dapat dilihat sebagai berikut:

1. Al-Maghāz̄ı karya Al-Zuhr̄ı (w. 741 M/124 H)

Duri (1957) menyatakan bahwa Al-Zuhr¯ı telah berhasil menyusun garis besar dan

kerangka studi Sirah Nabawiyah. Al-Zuhr¯ı dinyatakan telah berbuat banyak untuk men-

hardjo, Esei-esei Ekonomi Politik (Depok: Lembaga Penelitian, Pendidikan dan Penerangan Ekonomi

dan Sosial, 1983), 21.

Akan tetapi, terbatas dalam

penelitiannya, Pavlopitch tidak menyimpulkan secara tegas bahwa Al-Zuhr¯ı ikut terlibat

dalam memunculkan rantai riwayat common link, tanpa membatasi adanya kemungkinan

lain dalam riwayat lain melalui Al-Zuhr¯ı77

2. Al-Sı̄rat Al-Nabawiyyah karya Ibn Ish. ̄aq (w. 767 M/150 H)

Guillaume (1956) telah membuat sebuat catatan akademik dan mempublikasikannya

berkenaan dengan karya Ibn Ish. ̄aq ini. Temuan utamanya, semua sejarawan Arab telah

menjadikan karya Ibn Ish. ̄aq ini sebagai rujukan. Guillaume menyebutkan bahwa akan

sulit baginya jika melepaskan keterhubungan karya para sejarawan berikutnya dengan

Lecker (2020) memberikan penilaian bahwa kemungkinan Ibn Ish. āq telah memi-

liki (draft) naskah Al-S¯ırat Al-Nabawiyyah sebelum dia dekat dengan istana. Apa yang

ditulisnya kemudian merupakan revisi yang lebih diwarnai kedekatannya dengan istana.80

3. Al-Maghāz̄ı karya Al-Wāqid̄ı (w. 823 M/207 H)

Macdonald (1901) mendasarkan analisisnya kepada Horovitz terkait naskah Al-

Maghāz̄ı karya Al-Wāqid̄ı ini. Lebih dari satu abad yang lalu, baik Macdonald maupun

Horovitz, sama-sama menggunakan dua naskah, yaitu: (1) naskah cacat milik von Kre-

mer; dan (2) naskah milik Wellhausen yang merupakan salinan naskah milik Fischer.

ketidakbebasan (restrained by self-censorship) di bawah khalifah Harūn Al-Rasȳıd dan

Al-Ma‘mūn. Karena kondisi itulah, Lecker kemudian menyarankan kepada para penelit i

dan pengkaji sejarah Islam untuk menggunakannya sumber-sumber lain sebagai rujukan

utama mereka.85

4. Al-Sı̄rat Al-Nabawiyyah karya Ibn Hisyām (w. 833 M/218 H

Peters (1993) menyatakan bahwa Al-S̄ırat Al-Nabawiyyah karya Ibn Hisyām adalah

edisi revisi Al-S̄ırat Al-Nabawiyyah karya karya Ibn Ish. āq. Dalam kajiannya, Peters mela-

porkan bahwa Ibn Hisyām telah menempatkan Muh. ammad (SAW) dalam konteks sejarah

yang jauh lebih luas. Ibn Ish.

mendapatkan pengetahuan tentang Muh. ammad (SAW).88 Ibn Hisyām menghapus ma-

teri yang dia yakini tidak dapat diterima oleh konsensus Sunni. Namun, beberapa materi

yang disensor dapat dikumpulkan dari sumber-sumber selanjutnya.89

5. Al-T. abaqāt Al-Kubrā karya Ibn Sa’ad (845 M/230 H)

Kamali (2005) mengatakan bahwa Al-T. abaqāt Al-Kubrā telah banyak memberikan

informasi, secara detail, tentang biografi perawi hadis. Karya ini diketahui telah mele-

takkan pedoman dasar metodologis tentang bagaimana hadis dapat dipercaya dan dinilai

palsu.

pada bagian fase Madani kehidupan Nabi (SAW), pembahasannya merujuk pada karya Al-

Wāqid̄ı tersebut. Selain itu, Al-T. abaqāt Al-Kubrā juga mencerminkan gambaran so-

siologis lengkap dari zaman Islam awal (dua abad pertama Islam) dengan rincian yang

dipandang lengkap.92

6. Tār̄ıkh Al-Ya’qūb̄ı karya Al-Ya’qūb ı̄ (w. 897–898 M/284 H)

Millward (1964) mendeskripkan Tār̄ıkh Al-Ya’qūb̄ı sebagai karya dari seorang se-

jarawan yang tampak pro-Syi’ah. Pembahasan subjek-subjek yang sangat penting dalam

pandangan Syi’ah tentang sejarah Islam awal serta kecenderungan partisan terhadap

‘Al¯ı dan Ahl al-Bayt (khususnya para Imam Syi’ah dua belas) dinilainya bukan sebuah

ini. Narasi tentang sejarah dunia, yang dimulai dari penciptaannya adalah salah satu

contohnya. Setelah menuliskan sejarah dunia, Al-Ya’qūb̄ı kemudian menuliskan sejarah

Islam dari awal kemunculannya sampai dengan masa hidupnya95

7. Tār̄ıkh Al-T. abar̄ı karya Al-T. abar̄ı (w. 923 M/310 H)

Watt (1991), dalam sebuah tinjauannya untuk Volume X The History of al-Tabari,

mengungkap sedikit kekeliruan Al-T. abar̄ı. Namun Watt tetap mengapresiasi karya ini

dengan mengungkap bahwa Al-T. abar̄ı menuliskan secara rinci sejumlah peristiwa pada

masa akhir kehidupan Nabi, sampai dengan peristiwa haji wada’ tahun 10 H.

jarawan, yaitu: adalah: (1) Al-Zuhr̄ı (w. 741 M/124 H) dalam Al-Maghāz̄ı Al-Nabawiyyah;

(2) Ibn Ish. ̄aq (w. 767 M/150 H) dalam Al-S̄ırat Al-Nabawiyyah; (3) Al-Wāqid̄ı (w. 823

M/207 H) dalam Al-Maghāz̄ı; (4) Ibn Hisyām (w. 833 M/218 H) dalam Al-S̄ırat Al-

Nabawiyyah ; (5) Al-Ya’qūb̄ı (w. 897 atau 898 M/284 H) dalam Tār̄ıkh Al-Ya’qūb̄ı; dan

(6) Ibn Sa’d (w. 845 M/230 H) dalam Al-T. abaqāt Al-Kubrā; dan (7) Al-T. abar̄ı (w. 923

M/310 H) dalam Tār̄ıkh Al-Rusul wa Al-Mulūk ; yang tersaji dalam tabel berikut ini:

Table 1: Sumber Primer

No. Nama Tahun Wafat Penyusun Nama Kitab Posisi

1 Al-Zuhr̄ı 741 M/124 H Al-Maghāzı̄ Primer

2 Ibn Ish. ̄aq 767 M/150 H Al-Sı̄rat Al-Nabawiyyah Primer

3 Al-Wāqid̄ı 823 M/207 H Al-Maghāzı̄ Primer

4 Ibn Hisyām 833 M/218 H Al-Sı̄rat Al-Nabawiyyah Primer

5 Ibn Sa’d 845 M/230 H Al-T. abaqāt Al-Kubrā Primer

6 Al-Ya’qūb̄ı 897–898 M/284 H Tār̄ıkh Al-Ya ’qūb̄ı Primer

7 Al-T. abar̄ı 923 M/310 H Tār̄ıkh Al-Rusul wa Al-Mulūk Primer

Sumber: Hasil Pelacakan, diolah.

Untuk sumber sekunder, penelitian ini menggunakan tiga karya sejarawan, yaitu:

(1) Al-Ghazāl̄ı (w. 1996 M/1416 H) dalam Fiqh Al-S̄ırah; (2) Al-Mubārakfūr̄ı (w. 2006

M/1427 H) dalam Al-Rah. ı̄q wa Al-Makhtūm; dan 92) (3) Al-Būt.̄ı (w. 2013 M/1434 H)

dalam Fiqh Al-S̄ırah; sebagaimana tertuang dalam tabel berikut ini:

Table 2: Sumber Sekunder

No. Nama Tahun Wafat Penyusun Nama Kitab Posisi

1 Al-Ghazā l̄ı 1996 M/1416 H Fiqh Al-Sı̄rah Sekunder

2 Al-Mubārakfūr̄ı 2006 M/1427 H Al-Rah. ı̄q wa Al-Makhtūm Sekunder

3 Al-Būt. ı̄ 2013 M/1434 H Fiqh Al-Sı̄rah Sekunder

Sumber: Hasil Pelacakan, diolah.

Dalam metodologi sejarah, sumber tertulis di atas termasuk dalam sumber mate-

rial atau kebendaan yang dapat dilihat secara fisik dalam bentuk sumber yang direkam

recorded source berjenis file (berkas naskah dan beberapa halaman berbentuk salinan

diharapkan otentisitas dan kredibilitas sumber dapat ditentukan dan teruji.128

Ketika kritik redaksi dilakukan dengan menggunakan tradisi Mu.s.talah. al-H. ad̄ıts,

terlihat bahwa kritik redaksi dikenal dengan istilah Naqd Al-Matn atau kritik teks telah

dilakukan secara sistematis pada masa Al-Rāmahurmudz̄ı (w. 360 H/971 M), enam abad

sebelum Spinoza. Oleh karena itu, untuk menguji sumber, penelitian ini juga meng-

gunakannya sebagai instrumen pendukung yang independen atau diposisikan sebagai

sumber kolaboratif yang satu sama lain yang dipandang dapat saling melengkapi, untuk

memastikan ke-.ssah. ı̄h. -an riwayat.

Untuk sumber verifikator kritik teks, penelitian ini menggunakan dua karya ulama,

yaitu: sejarawan, yaitu: (1) Al-Albān̄ı (w. 1999 M/1420 H) dalam S. ah. ı̄h. Al-S̄ırat Al-

Nabawiyyah ; dan (2) Al-’Umar̄ı dalam Al-S̄ırat Al-Nabawiyyat Al-S. ah. ı̄h. ah, yang bisa dil-

ihat dalam tabel berikut:

Table 3: Sumber Koroborasi

No. Nama Tahun Wafat Penyusun Nama Kitab Posisi

1
2

Al-Alban ı̄
Al- ’Umar̄ı

1999 M/1420 H S. ah. ı̄h. Al-Sı̄rat Al-Nabawiyyah Koroborasi
Al-Sı̄rat Al-Nabawiyyat Al-S. ah. ̄ıh. ah Koroborasi

Sumber: Hasil Pelacakan, diolah.

c. Tahap Interpretasi

Setelah melalui tahapan kritik, penelitian berlanjut pada interpretasi terhadap data

yang diperoleh dari sumber teruji tersebut.

Table 4: Sumber Primer, Sekunder dan Koroborasi

No. Nama Tahun Wafat Penyusun Nama Kitab Posisi

1 Al-Zuhr̄ı 741 M/124 H Al-Maghāz̄ı Primer

2 Ibn Ish. āq 767 M/150 H Al-Sı̄rat Al-Nabawiyyah Primer

3 Al-Wāqid̄ı 823 M/207 H Al-Maghā z̄ı Primer

4 Ibn Hisyām 833 M/218 H Al-Sı̄rat Al-Nabawiyyah Primer

5 Ibn Sa’d 845 M/230 H Al-T. abaqāt Al-Kubrā Primer

6 Al-Ya’qūb̄ı 897–898 M/284 H Tār̄ıkh Al-Ya ’qūb̄ı Primer

7 Al-T. abar̄ı 923 M/310 H Tār̄ıkh Al-Rusul wa Al-Mulūk Primer

8 Al-Ghazāl̄ı 1996 M/1416 H Fiqh Al-Sı̄rah Sekunder

9 Al-Mubārakfūr̄ı 2006 M/1427 H Al-Rah. ı̄q wa Al-Makhtū m Sekunder

10 Al-Būt.̄ı 2013 M/1434 H Fiqh Al-Sı̄rah Sekunder

11 Al-Alban ı̄ 1999 M/1420 H S. ah. ı̄h. Al-Sı̄rat Al-Nabawiyyah Koroborasi

12 Al- ’Umar̄ı Al-Sı̄rat Al-Nabawiyyat Al-S. ah. ı̄h. ah Koroborasi

Sumber: Hasil Pelacakan, diolah.

5. Teknik Analisis Data

Teknik analisis data sejarah tidak dapat dipisahkan dari perumusan

masalah. Dari perumusan masalah yang dikemukakan, penelitian ini memilih